

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XIX.

SOSNOWIEC.

PIĄTEK, 21 WRZEŚNIA 1928 ROKU.

Nr. 261.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50,

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.553.

Cena egzemplarza 20 groszy.

STRASZNY BILANS HURAGANU

który nawiedził wyspy Dziewicze i Florydę.

Londyn, 20-9. (PAT.) Według obliczeń nowojorskich, liczba ofiar huraganu, który dokonał strasznych spustoszeń na archipelagu wysp Dziewiczych, należących do Małych Antylów i na Florydzie przewyższa 2000.

Na Florydzie utraciło życie przeszło 400 osób.

W Portorico zginęło 1000 osób, na wyspach Dziewiczych około 600.

Huragan dokonał okropnego zniszczenia, powodując straty, które na samej tylko Florydzie są obliczane na 20 milj. szterlingów.

Liczba ofiar jest prawdopodobnie znacznie większa, niż dotychczas obliczono, ponieważ oficjalne dane dotyczą tylko zwłok, które udało się odnaleźć.

Dotychczas brak wiadomości o tysiącach mieszkańców miejscowości, nawiedzonych przez huragan i według wszelkiego prawdopodobieństwa znaczna część wśród nich utraciła życie.

Londyn, 20-9. (PAT.) Na Florydzie w miejscowościach Palm Beach i Evergladen ogłoszono stan wojenny, aby zapobiec możliwym rabunkom i kradzieżom.

Kilka z najpiękniejszych hoteli na Palm Beach jest kompletnie zrujnowanych.

Podobnie huragan zniszczył znaczną część willi milionerów, które znajdują się w tych miejscowościach.

Akcja ratunkowa jest prowadzona bardzo energicznie.

W pobudowanych na prędcie barakach znaleźli schronienie ludzie, którzy pozostali bez dachu.

W barakach Czerwonego Krzyża znajdują się setki rannych.

Porządek utrzymywany jest przez wojsko, zawezwane do miejscowości, dotkniętych katastrofą.

Londyn, 20-9. (PAT.) W Portorico gubernator ogłosił stan wojenny, by zapobiec możliwym zaburzeniom i rabunkom.

Według wiadomości, otrzymanych w

Powrót przemysłowców polsk.

Z ROSJI SOWIECKIEJ.

Warszawa, 20-9. (AW.) Dziś o godz. 6.50 powróciła z Moskwy do Warszawy delegacja przemysłowców polskich, która bawiła w Rosji sowieckiej, zaproszona przez rząd targów w Niżnym Nowogrodzie.

Zatarg zarobkowy.

W GÓRNICTWIE ŚLĄSKIM.

Katowice, 20-9. (PAT.) Wobec zapowiedzi protestowania ze względów formalnych orzeczenia Komisji arbitrażowej i pojedynczej w sprawie podwyżki zarobków od 4 do 9 procent w górnictwie odbyło się dziś ponowne posiedzenie Komisji, która orzekła, że robotnicy, zatrudnieni w górnictwie, otrzymają podwyżkę płac w wysokości, wyznaczonej poprzednio.

Dodatki specjalne podwyższono o 6 proc.

Umowa obowiązuje od 1-go września b. r. do 28 lutego 1929 roku.

Obie strony mają się opowiedzieć w ciągu trzech dni, czy wyrok przyjmą.

Natychmiast po wypowiedzeniu się stron orzeczenie zostanie wysłane do Warszawy celem nadania mu mocy obowiązującej.

Nowym Jorku, zniszczenia, dokonane przez huragan na wyspach Dziewiczych przewyższają najbardziej fantastyczne opisy.

Liczba bezdomnych sięga przeszło 700 tysięcy.

Londyn, 20-9. (PAT.) Według oficjalnych doniesień z Florydy, na podstawie inspekcji, dokonanej przez władze administracyjne, stwierdzono, że w miejscowości Okcechobes liczba ofiar dochodzi do 400.

Wielkie szkody huragan wyrządził w Tallahassee.

Gubernator wysp Bahama podziękował władzom w Miami, które zaproponowały wysłanie okrętu ratunkowego, twierdząc, że warunki normalne zostały w zupełności przywrócone i że nie potrzebuje pomocy zzewnątrz.

Londyn, 20-9. (PAT.) Dzisiaj w Nowym Jorku rozszalała się burza, będąca prawdopodobnie zakończeniem huraganu, który spustoszył wyspy Dziewicze i Florydę.

Wiatr był tak silny, że musiano powstrzymać ruch na ulicach, ponieważ pojazdy i przechodnie byli przewracani pędem powietrza.

Marszałek Piłsudski

NA ZAWODACH PIŁKI NOŻNEJ.

Bukareszt, 20-9. (PAT.) Marszałek Piłsudski przybędzie tu w niedzielę, aby być obecnym na zawodach piłki nożnej, rozgrywanych pomiędzy drużynami armji rumuńskiej i polskiej.

Wieczorem koła wojskowe wydadzą bankiet na cześć dostojnego gościa.

Hr. Grazin komisarzem

LIGI NARODÓW W GDAŃSKU.

Warszawa, 20-9. (Tel. wł.) Donoszą z Genewy, że na ściśle poufne posiedzeniu Rady Ligi pod przewodnictwem Brianda zastanawiano się przez trzy godziny nad sprawą, kto będzie następcą wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku von Hamela, którego mandat upływa w lutym.

Mianowano w końcu kapitana marynarki włoskiej hr. Grazina.

Von Hamel pozostanie na urzędzie po upływie terminu swego mandatu jeszcze do końca czerwca.

Rokowania handlowe

Z NIEMCAMI.

Warszawa, 20-9. (Tel. wł.) Dziś toczyły się w dalszym ciągu obrady komisji do rokowań handlowych polsko-niemieckich.

Nastroj jednak kół politycznych i gospodarczych jest pesymistyczny z powodu stanowiska delegacji niemieckiej.

Tajemnicza katastrofa kolejowa

W ROSJI SOWIECKIEJ.

Ryga, 20-9. (Tel. wł.) Na linii Ryga—Moskwa w pobliżu Smoleńska nastąpiła, według opowiadań zagranicznych dyplomatów, wielka katastrofa kolejowa.

Szczegóły są nieznanne, gdyż prasa sowiecka zupełnie katastrofę przemilczała.

Goście angielscy

NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Katowice, 20-9. (PAT.) W dniu dzisiejszym posłowie angielskiej frakcji konserwatywnej w liczbie 9 osób w towarzystwie konsula angielskiego w Katowicach p. Ross'a złożyli wizytę p. wojewodzie d-rowsi Grażyńskiemu.

Wizyta trwała godzinę.

Popołudniu goście angielscy w towarzystwie konsula Ross'a zwiedzili zakłady Hohenlohego w Welnowcu i Państwową Fabrykę Związków Azotowych w Chorzowie.

Strajk włókniarzy w Łodzi.

Okolo 40.000 robotników porzuciło pracę.

Warszawa, 20-9. (Tel. wł.) W związku ze strajkiem robotników, który wybuchł w Łodzi na skutek wywieszenia przez przemysłowców tabel kar, opartych na zasadzie dekretu Prezydenta Rzplitej, p. premier Bartel konferował dziś przed południem z ministrem spraw wewnętrznych p. Składkowskim oraz z p. ministrem pracy i opieki społecznej, Jurkiewiczem.

Konferencja miała na celu obmyślenie środków jaknajszybszego zlikwidowa-

nia strajku.

Jako delegat Ministerstwa pracy udaje się do Łodzi zastępca głównego inspektora pracy p. Gnoiński i zastępca dyrektora departamentu pracy p. Ulanowski.

Mają oni za zadanie stwierdzenie, czy wywieszone na murach fabrycznych tabele kar nie uchybiają przepisom ustawy oraz wyjaśnienie związkom robotniczym znaczenie nowej ustawy.

Strajk objął około 40.000 robotników.

Jak powinno być obchodzone

10-lecie niepodległości Polski.

Warszawa, 20-9. (AW.) Minister Składkowski zakomunikował wojewodom ogólne wytyczne, które winni się kierować naczelnicy II i III instancji przy pracach nad zorganizowaniem święta 10-lecia niepodległości państwa polskiego.

Święto to winno być wyzyskane w celu pobudzenia inicjatywy społecznej i

ofiarności publicznej w kierunku budowy i rozszerzenia instytucji kulturalno-oświatowych, obejmujących najszersze koła ludności, a tem samem do unikania kosztownych i zbytecznych wydatków.

Święto to winno, według polecenia p. ministra Składkowskiego, być obchodzone najuroczyściej.

Dr. Hermes składa Hindenburgowi

sprawozdanie o rokowaniach z Polską.

Berlin, 20-9. (Tel. wł.) Przewodniczący delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską, dr. Hermes, wyjeżdża dzisiaj do Lignicy, aby prezydentowi Hindenburgowi złożyć sprawozdanie z przebiegu rokowań warszawskich.

Wczoraj o godz. 16 m. 20 przyjął dr. Hermesa kanclerz Müller na dłuższej konferencji.

Saski Landbund, obradujący w Dreźnie, powziął rezolucję, domagającą się od rządu, aby w prowadzonych rokowaniach handlowych polsko-niemieckich zapomocą odpowiednio wysokich cel na ziemniaki i nierogaciznę, usunięto możliwość konkurencji polskiej dla małych i średnich gospodarstw rolnych.

Projektowane demonstracje bojówek w Austrii

nie dojdą zapewne do skutku.

Wiedeń, 20-9. (AW.) Jak zapewniają koła poinformowane, stan rokowań w sprawie projektowanych demonstracji bojówek partyjnych jest pomyślny.

Spodziewa się powszechnie, że uda się dojść do kompromisu między stronictwami i zażegnać niebezpieczeństwo starcia.

Komuniści rozwijają wielką agitację, mającą na celu uniemożliwienie zawarcia kompromisu oraz wywołanie zaniepokojenia.

Wpływ ich jednak jest bardzo nikły i nie zachodzi obawa, by agitacja ta mogła liczyć na powodzenie.

Wicemin. Jaroszyński

ZWIEDZIŁ WOJEW. ŚLĄSKIE.

Katowice, 20-9. (PAT.) Przybyli w dniu wczorajszym do Katowic pp. wiceministrów spraw wewn. Jaroszyński i dyr. departamentu politycznego tegoż Ministerstwa Paciorkowski udali się w towarzystwie p. wojewody d-ra Grażyńskiego, nac. wydz. ośw. d-ra Ręgorowicza i nac. wydz. samorządowego d-ra Dworzańskiego na objazd województwa.

P. wiceminister zwiedził miejscowości Knurów, Iastrzebie, Ikolonie

robotniczą w Świętochłowicach, oraz hutę żelaza w Królewskiej Hucie.

Wieczorem p. wiceminister Jaroszyński odjechał do Brna w celu zwiedzenia wystawy współczesnej kultury.

Tragiczna śmierć

MŁODEJ LOTNICZKI.

Londyn, 20-9. (PAT.) Moda lotnicza angielska, która dokonała swego drugiego wlotu, zabiła się, spadając na lotnisku w Brokland.

Polska a genewskie porozumienie.

Wstępne rokowania w sprawie ewakuacji Nadrenji zostały ukończone w ub. niedzielę, na trzecim z rzędu posiedzeniu przedstawicieli sześciu mocarstw. Z posiedzenia tego wydano oficjalny komunikat, który przedstawia wyniki całokształtu obrad genewskich.

Streszczają się one w trzech punktach. Przedewszystkiem stwierdza się, że z powodu wysuniętego przez kanclerza Müllera żądania w sprawie przedterminowej ewakuacji Nadrenji postanowiono rozpocząć oficjalne rokowania. Powtórze postanawia się powołać komisję rzeczoznawców finansowych ze strony sześciu rządów w sprawie całkowitego i ostatecznego uregulowania zagadnienia odszkodowań. Po trzecim podaje się do wiadomości, że nastąpiła zasadnicza zgoda co do utworzenia w ewakuowanych strefach Nadrenji komisji konstatacyjno - pojednawczej której skład, funkcjonowanie, zakres działania i czas trwania będą stanowiły przedmiot rokowań pomiędzy rządami.

W tych trzech punktach został naznaczony sposób rozwiązania całego problemu nadreńskiego. Komunikat ogłoszony przez obradujące mocarstwa wywołał według agencji Havasa zadowolenie w sferach politycznych genewskich: ogólnie przyjmuje się, że przyjęte tezy i mające się na nich opierać rokowania doprowadzą do ogólnej likwidacji następstw wojny.

Oczywiście tego zadowolenia polityków zachodnio - europejskich nie może dzielić Polska. W programie załatwienia sprawy ewakuacji Nadrenji nie ma zupełnie mowy o zabezpieczeniu naszych wschodnich granic i o zagwarantowaniu istniejącego dziś na pograniczu polsko - niemieckim stanu rzeczy. Przy najobszerniejszej interpretacji warunek taki nie da się pomieścić w żadnym z trzech punktów genewskich.

Jeśli więc opinia polska w okupacji Nadrenji widziała słusznie rękojmię nie naruszalności naszego terytorjum, to obecnie musi się przygotować na to, że ta rękojmia w niedalekiej przyszłości odpadnie. Zapewne, ostateczna decyzja mocarstw nie nastąpi bezzwłocznie, pertraktacje mogą się jeszcze długo toczyć, nie są wykluczone powikłania i niespodzianki, tego jednakże już się niemal spodziewać nie można, aby dyplomacji polskiej udało się z racji ewakuacji Nadrenji doprowadzić do zrealizowania Locarna wschodniego. Jest to nieprawdopodobne z dwu powodów. Najpierw wskutek zasadniczego oporu Niemców, z którymi Francja jednak chce dojść do porozumienia, następnie dlatego, że rolę medjatora pomiędzy Niemcami a Francją wzięła na siebie Anglja w osobie lorda Cushenduna, który naciska na Francję, aby nie stawiała warunków zbyt wygórowanych, ponieważ Anglja trzyma się swojej starej tezy, że porozumienie z Niemcami jest niezbędne do gospodarczej regeneracji Europy.

Jeśli szanse „Locarna wschodniego” dziś już prawie nie istnieją, winy tego nie ponosi oczywiście rząd obecny, który nie dopuścił się żadnego zaniedbania

w tej sprawie. Przyczyny tego stanu rzeczy tkwią w przeszłości: Traktat Wersalski nie zapewnił nam udziału w okupacji Nadrenji, a tem samem pozbaWił nas wpływu na jej ewakuację, co gorsza zaś, układy lokareńskie wprowadziły szkodliwe rozróżnianie pomiędzy trwałością zachodnich a wschodnich granic niemieckich.

Według prasy francuskiej, zgodzono się już w Genewie na to, że w uwolnionej od okupacji Nadrenji ma funkcjonować do r. 1940 komisja kontrolna która będzie czuwała, aby Niemcy na tem terytorjum nie robili żadnych przygotowań agresywnych. Dla zadowolenia

ambicji Niemiec, komisja ta miałaby działać także na pogranicznym terytorjum francuskim, a w skład jej wchodziłyby również reprezentanci Niemiec. Do tej komisji mogłaby także Polska wnieść zażalenia, gdyby się jej coś w gospodarce niemieckiej w Nadrenji wydało podejrzanym. Jest to oczywiście bardzo mało i gwarancji naszych granic wschodnich nie może nam ani w części zastąpić.

Nie mając tej gwarancji, Polska będzie musiała szukać sobie innych polityczno - międzynarodowych, a przede wszystkim faktycznych zabezpieczeń nienaruszalności swego terytorjum.

Przestępczość w Polsce

600.000 SPRAW CYWILNYCH I 1 I PÓŁ MILJONA KARNYCH W ROKU.

Dane, jakimi rozporządzamy, a obrazujące stan przestępczości w poszczególnych częściach Polski, wskazują nam, że i w tej dziedzinie każdy z terenów pozaborecznych ma swoją specjalność zależną, między innymi, od położenia geograficznego.

Sprawy cywilne?

Z liczby ich można wnosić, że lubimy się procesować. Zobaczmy, co się dzieje pod tym względem na woj. wschodnich i centralnych. Z ostatnich, zupełnie pewnych, obliczeń wynika, że do sądów pokoju i okręgowych na terenie b. zaboru rosyjskiego wpłynęło i wpływa corocznie przeszło 600,000 spraw, z czego na sam okręg warszawskiego Sądu Apelacyjnego przypada przeszło 300,000 spraw! I co jest charakterystyczne to to, że przeważną częścią epraw są obarczane sądy pokoju, a więc swarzymy się o rzeczy naogół drobne; bo gdy sądy pokoju na tymże terenie zasypało przeszło 500,000 spraw, to sądy okręgowe niecałymi 100,000 spraw.

A wyniki? Wydanie przeszło 140,000 tytułów wykonawczych i przeprowadzenie przeszło 6,000 licytacji.

Podobny obraz przedstawia teren województw zachodnich i G. Śląska, a nawet gorszy, jeśli weźmiemy pod uwagę stan zaludnienia oraz obszar. Do tamtejszych sądów powiatowych wpływa rocznie przeszło 400,000 spraw, a sądy okręgowe pierwszej instancji miewają ich do załatwienia około 50,000. Charakterystyczne stosunki panują w województwach południowych i na Śląsku Cieszyńskim. Z około 450,000 spraw, jakie wpływają do tamtejszych sądów powiatowych i okręgowych przeszło 550,000 przypada na sam okręg Sądu Apelacyjnego we Lwowie!

To wszystko sprawy cywilne. A teraz sprawy karne. Na terenie województw wschodnich i centralnych wpływa ich przeszło 1,000,000, w tem przeważna ilość (niecały milion) do sądów pokoju i głównie z oskarżeń przez władze policyjne. Inna rzecz, że dziś dużo z

tych spraw się umarza (przeszło 200,000) jednak, mimo to, cyfry te są bardzo wymowne.

Tereny innych ziem Polski pod tym względem wyglądają znacznie korzystniej, a szczególnie województwa zachodnie i Górny Śląsk. Tam, naprzykład, wpływa rocznie „tylko” około 150,000 spraw karnych, a w województwach południowych i na Śląsku Cieszyńskim już przeszło 400,000.

Znacznie ciekawiej wygląda statystyka, wykazująca cyfry skazanych w sprawach karnych. Wyziera z niej właśnie owa „smutna specjalność” każdej z b. dzielnic Polski. Jeśli dane z jednego roku pod tym względem uznamy, z rezerwą oczywiście, za przypuszczalny obraz stosunków corocznych, to okaże się, że rocznie w Polsce skazuje się w sprawach karnych przeszło 450,000 osób. Prym w tej dziedzinie wiodą województwa południowe, na które przypada najwięcej skazanych, bo około 60,000. Najporządniej „sprawują się” województwa zachodnie z Górnym Śląskiem, za to tam najczęściej bywa skazywanych dzieci. Ogółem dzieci skazuje się corocznie około 10,000.

Co jest przedmiotem przestępstwa?

Tu występują cechy charakterystyczne b. zaborów. W województwach wschodnich i centralnych jako przestępstwo przeważa kradzież i paserstwo: około 40,000 skazanych. W województwach zachodnich i na Górnym Śląsku przeważa z natury rzeczy nielegalne przekroczenie granicy (około 2,000 wypadków), chociaż i tam skazywanych bywa za kradzież i paserstwo po 8,000 osób. I jeszcze jedna rzecz: wyjątkowo duża ilość spraw o obrazę czci, bo około 2,000 rocznie. Zato w woj. południowych mamy 25,000 skazanych za kradzież i około 25,000 skazanych za bójki i uszkodzenia ciał!..

Tak oto wygląda przestępczość w cyfrach. Na pociechę trzeba dodać, że stosunki stale poprawiają się i że liczba przestępstw z roku na rok maleje.

Zamarły zamek cesarski

Wrażenia z pobytu w zamczku myśliwskim Franciszka Józefa

Dziwnie razi — pisze korespondent „N. W. Journala” — wśród skromnych budynków stacyjnych na linii kolejowej, wiodącej z Budapesztu do Hatvanu, — wspaniały dworzec kolejowy na stacji Gödöllő, choć stacja to dziś bez znaczenia, na której pociąg zatrzymuje się zaledwie minutę.

Nie trzeba jednak zapominać, że w pobliżu tej stacji znajduje się słynny zamek myśliwski cesarza Franciszka Józefa, gdzie odbyło się tyle zjazdów politycznych, gdzie tak często nieszczęśliwa cesarzowa Elżbieta przebywała całymi tygodniami, poszukując ciszy i spokoju.

Po raz ostatni postać jej wiotka i uroczą przesunęła się przez komnaty zamku i wśród drzew wspaniałego parku przed laty czterdziestu. Cwierć wieku zaś minęło, gdy po raz ostatni zawiatał tu Franciszek Józef.

Z czasów tych pozostał przy życiu z całego personelu zamkowego jedynie portjer zamkowy, którego rząd węgier-

ski pozostawił przez litość na dawnym stanowisku. Starowina, ubrany w strój dworski, na którym przybladły szerokie galony złote i w kapeluszu stosowanemu — jak dawnymi czasami — z lubością opowiada, że nieraz nosił do powozu małą lenką arcyksiężniczkę Marię Walerję, córkę cesarską. Ale to jedno, zdaje się, wspomnienie utkwiło niezatarte w jego przyćmionym przez wiek umyśle.

Z milczącego, wielkiego podwórza przechodzimy, jeżeli otrzynamy na to pozwolenie od zarządu pałaców królewskich, do obszernych sal zamku. Nie wiele tu jest do zobaczenia. Krzesła, fotele i kanapy złożone o sztywnych oparciach i poręczach, typowe umeblowanie dworskie z siódmego i ósmego dziesiątka lat ubiegłego stulecia, olbrzymie zwierciadła, zasłonięte płótnami, bo nikt się w nich już nie przegląda. W sypialni cesarza łożko, umywalnia, stolik nocny i krzesło — wszystko mocne, dębowe.

W południowym skrzydle zamku znaj-



dują się dziś puste, ciche komnaty cesarszowej. W sypialni jej również tylko szerokie łożo, umywalnia, stolik nocny i krzesło.

Oto wszystko. Ież jednak wspomnień wiąże się z tym zamkiem zamarłym, a zwłaszcza z jego cienistym, obszernym parkiem, w którym odwieczne dęby i buki zdają się opowiadać szelestem liści o owych chwilach świetności i blasku, które nigdy już nie wrócą, a wśród których przesuwała się, jak cień, tragiczna postać matki Rudolfa.

Primo de Rivera

ZWALCZA MASONERJĘ.

Na rozkaz Primo de Rivery została dokonana w łoży wolnomularskiej rewizja w wyniku której został aresztowany wielki mistrz łoży Danielc Anguiano oraz wiele innych osób, które znajdowały się w łoży. Policja skonfiskowała cały szereg dokumentów, m. in. listę wszystkich łoż wolnomularskich. Równocześnie w całej Hiszpanji przeprowadzono aresztowania wśród masonerji.

Wstrzemięzliwość w Polsce

CZYNI POSTĘPY.

Po kilku wsiach i miasteczkach w b. Kongresówce, ruch abstynencki wzmaga się niemal z każdym dniem i rośnie liczebnie. Ostatnio ludność szeregu wsi w pow. Buczackim w Małop. wschodniej przez plebiscyt wyraziła swą wolę w kierunku zakazania sprzedaży alkoholu w ich miejscowościach.

Obecnie w ubiegłą niedzielę odbył się w Osielcu, między Makowem a Jordanowem plebiscyt w sprawie za kazu sprzedaży i wyszynku napojów alkoholowych.

W wyniku głosowania bezwzględna większość oświadczyła się za zakazem sprzedaży alkoholów, przeciw wnioskowi padło zaledwie 10 głosów na 490 głosujących.

Wobec powyższego wyniku głosowania z dniem 1 października zostaną wszystkie szynki pozamykane.

Znamienną jest liczba głosów w Osielcu, gdzie za utrzymaniem alkoholu oświadczyło się tylko... 10 osób nie mał przeciw reszcie mieszkańców

Prawo własności domów

W ROSJI SOWIECKIEJ.

Rząd sowiecki ogłosił dekret, mocą którego przywrócone zostało w Rosji prawo prywatne nieruchomości własności miejskiej.

Obywatelom sowieckim przysługuje prawo wznoszenia gmachów w do wolnej wielkości i gmachy te stanowiąc będą własność prywatną bez jakichkolwiek zastrzeżeń lub ograniczeń.

Pisma sowieckie tłumaczą ogłoszenie tego dekretu względami na rozwój ruchu budowlanego. Do dekretu dodane są przepisy, na podstawie których wszyscy obywatele sowieccy, których dochód roczny przekracza 5,000 rubli, powinni się przenieść z gmachów państwowych lub miejskich do gmachów, stanowiących własność osób prywatnych. Osoby, które nie są stosując się do tych przepisów, eksmitować się będzie z mieszkań w gmachach państwowych lub miejskich przed 1 października 1929 roku.

Przydum centralnego komitetu wykonawczego Z. S. S. R. w Moskwie powzięło uchwałę o zaniechaniu wysiedlania b. obywateli ziemskich z re sztówek i posiadłości w Rosji.

Stronnictwo narodowe

W WOJ. POMORSKIEM.

Dn. 18 bm. odbył się w Grudziądzu zjazd organizacyjny Stronnictwa Narodowego na województwo pomorskie przy udziale około 100 delegatów z całego województwa. Zjazd otworzył redaktor p. Stefan Sacha, witaając przybyłe z Warszawy władze organizacyjne w osobie prezesa sejmowego Klubu Narodowego pos. Rybarskiego i sekretarza generalnego Stronnictwa Narodowego, pos. Karoła Wierozaka, oraz senatorów i posłów pomorskich.

Pierwszy referat wygłosił pos. pr. Rybarski, który scharakteryzował za sady Stronnictwa Narodowego. Prof. Rybarski zreferował również położenie polityczne i gospodarcze, omawiając m. in. sprawę rokowań polsko-niemieckich.

Pod koniec zebrania przyjęto rezolucję, która m. in. protestuje stanowczo przeciw przyznaniu Niemcom prawa osiedlenia się w województwach zachodnich.

JÓZEF SLIWINSKI

w KATOWICACH

Zauny pianista polski Józef Sliwiński obejmuje z dniem 1 października klasę wirtuozowską fortepianu przy Instytucie Muzycznym w Katowicach ul. Teatralna 7 tel. 15 15. Warunki przyjęcia podaje Sekretariat czynny codziennie od 10—13 i 15—19 godz. 5320-9

UWAGI.

Będą omijać.

Nie do najbardziej palących kwestyj miejskich należy sprawa teatru w Sosnowcu. Ale przecież w myśl zasady, że nie samym chlebem człowiek żyje i nie samą kanalizacją oddycha, warto spojrzeć melancholijnie w kierunku ulicy Teatralnej i skonstatować całkowicie już upadek instytucji teatru w stutysięcznym Sosnowcu.

Podobno są jeszcze tacy, którzy mają ochotę wydzierzać ten tak zwany teatr, optymistów bowiem nie brak jest na ziemi. Mówią również, że teatr ma być oddany w dzierżawę socjalistycznemu Turowi. Nie wierzy mi jednak, aby w tej, czy innej formie bez wydatnego finansowego poparcia Magistratu mógł się utrzymać stały teatr w Sosnowcu i by mógł dać publiczności minimum zadowolenia artystycznego.

O wiele już więcej można mieć zaufania do zespołów przyjezdnych, o ile Magistrat żywiej się tem zainteresuje i nie da gościny tak zwanym „szmirom”, obrzydliwym teatrom ludzom o najbardziej skądinąd łagodnym usposobieniu.

Narazie jednak Magistrat uniedostępnia teatr zespołom przyjezdnym bez względu na ich kwalifikacje artystyczne. Kierownicy tych zespołów skarżą się, że Magistrat sosnowiecki pobiera 35 proc. z dochodów od przed stawień za salę łącznie z podatkiem miejskim.

Jeżeli przybędzie do Sosnowca zespół mało wartościowy, to procent, pobierany przez Magistrat nie byłby zbyt wysoki, bo frekwencja wówczas jest nieznaczna i 35 proc. magistrackie może w efekcie wynieść nie więcej, jak 35, lub 70 zł.

Inaczej rzecz wygląda, gdy przyjeżdża do Sosnowca Lucyna Messal, której zespół przy 1000 zł. musiał zapłacić Magistratowi 350 zł. Dajemy cyfry okrągłe, choć w rzeczywistości są w nich pewne, ale nieistotne odchylenia. W następstwie tego zespół inny z Roentgenem i Koszutkim na czele ominął w tych dniach Sosnowiec, przelakł się bowiem daniny, której żąda Magistrat sosnowiecki.

Ten stosunek do zespołów przyjezdnych należałoby zrewidować bez uszczerbku dla kasy miejskiej, dochód bowiem z podatku od przedstawień teatralnych jest tak minimalny, że nie stanowi on żadnego śladu w budżecie miasta.

Losy teatrów w Polsce ułożyły się naogół tak fatalnie, że prosto nie wypada pobierać podatków od widowisk teatralnych nawet organizowanych przez zespoły przyjezdnych, tembardziej wtedy, gdy w mieście nie ma stałego teatru, który można ochraniać przed konkurencją gościnnych występów.

Stosunek Magistratu sosnowieckiego do przyjezdnych zespołów teatralnych jest głośny w świecie artystycznym całej Polski i nie dziwnego, że co lepsze zespoły omijają i będą omijać miasto, gdzie trzeba płacić duże podatki.

(ć.)

Dzień dziecka

NA WYSTAWIE „WNĘTRZE DOMU“.

Z okazji trwającego obecnie „Tygodnia Dziecka“, odbędzie się w piątek dnia 21 września br. o godz. 2-jej popoł. na terenie wystawowym w Parku Kościuszki w Katowicach „Dzień Dziecka“.

W skład programu dnia dziecka wejdą: pochody dzieci, korowody, tańce, tysiące uciech, podarków i słodczy, premjowanie pięknych dzieci. W Lunaparku na terenie wystawy:

karuzele, koło śmiechu, wesołe beczki, egzotyczne zwierzęta, nurek morski, itd. Przedstawienie fakirów murzyńskich na tłuczonym szkle, polowanie ognia, lizanie gorącego żelaza. Coby amerykańscy w walkach z prawdziwymi Indianami. Igrzyska konne, rzucanie lassem, najlepsi strzelec świata.

Wstęp na wystawę, uprawniający do wejścia do Lunaparku dla dorosłych 1 zł. Każdy ma prawo wprowadzenia bezpłatnie dwojga dzieci. Wstęp dla każdego następnego dziecka 50 gr. Zarząd wystawy uprasza Rodziców, by dzieci Swe przyprowadzali o ile możliwości w strojach narodowych.

Dla teźyżny moralnej i fizycznej.

OTWARCIE KLUBU SPORTOWEGO W GRODZCU.

W ubiegłą niedzielę odbyło się uroczyste otwarcie klubu sportowego robotników i pracowników zakładów Solvay w Grodźcu.

Po przywitaniu przybyłych delegacji, przez drużynę klubu sportowego, ustawiono wszystkich uczestników drużyn sportowych i delegacji, w których wzięli udział: Kółko rolnicze, Sokół, Strzelec, Straże ogniowe z orkiestrą oraz górnicy zakładów Solvay. Następnie naczelnik klubu p. Pszczołocki zdał raport prezesowi dyr. M. Zarębskiemu, poczem wszyscy zebrani wyruszyli w pochodzie do miejscowego kościoła na nabożeństwo, odprawione na intencję klubu sportowego.

Po powrocie z kościoła cały pochód przedefiniował przed władzami klubu i t. p. Po defiladzie dyr. Zarębski w krótkim swym przemówieniu napominał nowy klub sportowy, aby ufun dowane boisko było bodźcem do wytrwałej pracy w ćwiczeniach i wyrabianiu teźyżny mięśni i ducha, gdyż tylko w połączeniu tych dwóch sił można osiągnąć dodatnie rezultaty pracy. Zakończył swoje przemówienie dyr. Zarębski życzeniami, aby

nowy klub w przyszłym roku już mógł wystąpić na szerszej arenie, a bodaj nawet na olimpiadzie.

Następnie ks. Rosso w bardzo serdecznych słowach życzył nowemu klubowi rozwoju i pomyślnych rezultatów pracy, w końcu swego przemówienia, słusznie mówca zaznaczył, że jest wyrazicielem myśli wszystkich zebranych i dlatego składa dyr. Zarębskiemu serdeczne podziękowanie za urządzenie i oddanie do dyspozycji tak pięknego boiska.

Przemówienie ks. Rosso zakończone zostało okrzykiem na cześć dyr. Zarębskiego, poczem pochód rozwiązano. Popołudniu odbyły się zawody lekko-atletyczne, a następnie mecz piłki nożnej drużyny akademickiej, składającej się z akademików, będących na praktyce w Grodźcu — przeciw drużynie klubu sportowego Solvay, z wynikiem 3 : 1 na korzyść klubu sportowego Solvay.

Po skończonych zawodach lekko-atletycznych i piłki nożnej odbyły się zawody... taneczne, do których stanęła znaczna ilość zawodników płci obojga i dlatego przeciagnęły się one do późnego wieczora.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

21	Dziś Mateusza Ap.
	Jutro Tomasza.
Piątek	Wsch. słońca 5 m. 20
	Zach. „ 17 m. 38

Kinoteatry w Sosnowcu

grają dzisiaj:

Kino „Zagłębie“ — „Dzieweczka z pudełkiem“.

Program radiowy

PIĄTEK 21 WRZEŚNIA.

KATOWICE:

- 16.40 — Komunikaty polsk. Zw. zrzesz. gosp. woj. śl.
- 17.00 — Nadprogram.
- 17.25 — Wykład Historji Polski.
- 18.00 — Koncert popołudniowy poświęcony muzyce polskiej: 1) Pieśni Moniuszki. Noskowskiego, Żeleńskiego i innych odśpiewa p. Janina Cygańska - Kadzidłowska, p. Janina Konopasck - Szaleska (akompanjament). 2) Utwory na altówkę Różyckiego, Żeleńskiego i innych wykona prof. Mieczysław Szaleski.
- 19.00 — Rozmaitości.
- 19.20 — Komunikat sportowy.
- 19.50 — Odezyt p. t. „Dzisiejsza Anglja“ — wygl. p. Kazimierz Zienkiewicz.
- 19.55 — Komunikat rolniczy z Warszawy.
- 20.05 — Odezyt z cyklu: „Piękno sportów — sport konny“ — wygl. dr. Kazimierz Żalwski.
- 20.50 — Transmisja koncertu symfonicznego z Warszawy. Wykonawcy: Orkiestra oraz prof. Budkiewicz (wiolonczela). Program: Mozart: Uwertura do op. „Don Juan“. Haydn: Koncert wiolonczelny. Mozart, Serenada op. 7.
- 22.00 — Sygnal czasu oraz komunikaty lotniczo-meteor. i P.A.T.
- 22.50 — Skrzynka pocztowa w języku francuskim.

× OSOBISTE. Prezydent Będzina, p. A. Michael rozpoczął, 5 tygodniowy urlop wypoczynkowy.

— Na skutek przeniesienia, w dniu wczorajszym opuścili Zagłębie: sędzia pokoju w Będzinie p. Józef Lewoń, oraz sędzia pokoju w Czeladzi p. Katranowski.

PLASZCZE jesienne i zimowe, najnowsze modele w pierwszorzędnym materjał kupi Pani najtaniej w firmie LEON Braciejowski, Kraków, Grodzka 5 - 7. 5085.

Teatr w Katowicach.

REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO.

Sobota, dnia 22 b. m. „Cyd“ dla młodzieży szkolnej o godzinie 3.50 popołudniu
Sobota, dnia 22 b. m. „Aida“ o godz. 7.
Niedziela, dnia 23 b. m. „Cyd“ wieczór.

× Z ŻYCIA SAMORZĄDU POWIATOWEGO. W ubiegłą środę odbyło się posiedzenie Wydziału powiatowego Sejmiku będzińskiego, na którym, między innymi, załatwiono sprawy następujące: Na miejsce p. Baci, który zrezygnował z zajmowanego stanowiska, na instruktora rolnego został zaangażowany p. Czesław Stalkowski. Następnie zaaprobowano przedstawiony budżet dodatkowy samorządu powiatowego na rok bieżący, w wysokości 645.611 zł. Kapitał zakładowy komunalnej kasy pożyczkowej, wynoszący obecnie 20 tysięcy zł. postanowiono podwyższyć do 100 tysięcy zł. W sprawie projektowanej przez rząd budowy wodociągu w Zagłębiu, postanowiono nie podejmować w tym kierunku — począzynań na własną rękę, lecz przyłączyć się do akcji podjętej przez czynniki rządowe, o ile naturalnie zamierzenia w tej sprawie przybiorą formy realne.

× PROPAGANDA OBRONY I RATOWNICTWA PRZECIWGAZOWEGO.

Onegdaj odbyło się wspólne posiedzenie zarządu okręgowego L. O. P. P. i zarządu oddziału P. C. K. w sprawie podjęcia wspólnej akcji w kierunku propagandy obrony i ratownictwa przeciwgazowego. Narazie omówiono program akcji w zarysie oraz zamierzenia w kierunku zorganizowania kolumny ratowniczej, przy pomocy której przystąpiłoby do oświadczenia społeczeństwa o konieczności obrony i ratownictwa przeciwgazowego.

× ZAWODY TENISOWE W CZELADZI.

W ub. tygodniu odbyły się na kortach czeladzkim zawody tenisowe o mistrzostwo Czeladzi w grze pojedynczej panów. Zawodnicy podzieleni byli na dwie grupy, po 7 każda. Po rozgrywkach w grupach, do finału zakwalifikowali się: z grupy I pp.: Horzelski Zyg. i Cz. Trząski; z grupy II: Domański Bog. i Konieczny St. W finale największą ilość punktów uzyskał Z. Horzelski, zdobywając tytuł mistrza Czeladzi na rok 1928. Dalsze miejsca zajęli według kolejności pp.: Domański, Trząski i Konieczny.

Dobre strony

POTRAWY RESTAURACYJNEJ.

Rzecz dzieje się w pewnej restauracji. przypuścmy, że w Sosnowcu.

Gość zamawia porcję pierogów i po wiada do kelnera:

— Proszę porcję pierogów ze świeżym masłem.

— Dobrze proszę pana.

— Ale napewno z masłem, nie z tłuszczem roślinnym.

— Ach, proszę pana, u nas się Potokolu nie używa.

Po kwadransie oczekiwania gość otrzynuje porcję pierogów, pływających w świeżo roztopionym tłuszczu.

Przypadkiem tak się stało, że trochę tłuszczu wylało się gościorowi na ubranie. Znajomi zapewniali go, że to już nie „puści“, bo:

— Gdyby to był Potokol, to co innego, ale po masle płama na zawieszce zostanie.

Gość się zmartwił, ale nie tracił nadziei. Udał się do domu, umazał natę w ciepłej wodzie, wytarł zaplamione miejsce i odrzuca... „puściło“.

Doprawdy, nie ma tego złego, któreby na dobre nie wyszło. Potokol też ma swoje lepsze strony. Pomyślcie tylko, garnitur poszedłby na marnie, gdyby w restauracjach używano masła, a nie Potokolu.

× O PRZYWÓZ MLEKA DO ZAGŁĘBIA. Kupcy, handlujący mlekiem w Sosnowcu skarżą się, iż mleko wysyłane z Miechowa do Zagłębia, przywożone jest do Strzemieszyc o godz. 12 w nocy, a stąd z niewiadomych przyczyn przybywa do Sosnowca dopiero pomiędzy godz. 8—9 rano, czyli w porze, kiedy mleko, używane głównie na śniadanie, jest już niepotrzebne. Tego rodzaju porządki narażają kupców na poważne straty, a ponieważ wszelkie skargi u władz kolejowych nie odnoszą skutku, kupcy mają nadzieję, iż publiczne poruszenie tej sprawy wpłynie na zmianę stosunków i transporty mleka zaczną przybywać wreszcie we właściwym czasie.

× SPRAWA WYWOZU ŚMIECI. Obowiązujące obecnie przepisy sanitarny wymagają, aby ze względów zdrowotnych wszelkiego rodzaju zbiorniki śmieci i t. p. odpadków były możliwie nieduże, które siłą rzeczy musiałyby często być opróżniane. Tymczasem na terenie Zagłębia widzimy wręcz odmienne zjawisko z tej prostej racji, że brak tu odpowiedniego taboru do wywożenia śmieci, właściciel bowiem domu całkowicie uzależniony jest w tym wypadku od przedsiębiorcy, który z różnych powodów zamówienia wykonuje w terminie dla siebie dogodnym, narażając właścicieli nieruchomości na nieprzyjemności i kolizję z władzami. Chcąc ułatwić właścicielom domów zadanie, a jednocześnie poprawić stosunki zdrowotne przez systematyczne i częste opróżnianie zbiorników śmieci, Magistrat będziński postanowił wzorem innych miast uruchomić własny tabor dla tego celu i tym sposobem usunąć obecne narzekania i nieporządki. Niewątpliwie zarządzenie to przyjmą właściciele nieruchomości z zadowoleniem, gdyż skutkiem uruchomienia taboru miejskiego pozbędą się kłopotu i licznych nieprzyjemności.

× DZIWNE LEKCEWAŻENIE BEZPIECZEŃSTWA PUBLICZNEGO. Ulicę Kościuszki w Będzinie przecina kilka bocznic kolejowych o dużych spadkach, tymczasem na bocznicach tych często spotyka się po kilka wagonów, zabezpieczonych przed stoczeniem się w kierunku ulicy kamieniami lub drzazgami. Jak wiadomo, na ul. Kościuszki, jako głównej arterji panuje duży ruch pieszy, kołowy, no i kursują tu tramwaje, z tych też względów na kwestję bezpieczeństwa publicznego winno zwracać się duża uwaga, a tymczasem jest przeciwnie, skutkiem bowiem wstrząśnienia lub łobuzerskiego żartu kamień lub patyk łatwo może wylecieć z pod kół wagonu i nieszcześnie gotowe. Już w swoim czasie zwracaliśmy na to uwagę, lecz bezskutecznie. Lekceważenie bezpieczeństwa publicznego trwa nadal, może więc zajmie się sprawą tą policja, aby zapobiec wypadkowi, który pociągnąć może za sobą wysoce tragiczne następstwa. Na tego rodzaju bocznicach niezabezpieczonych należy zwracać uwagę w każdym razie zostawiać nie można.

Nasza młodzież W KINEMATOGRAFACH.

Publiczność słusznie się skarży na młodzież, odwiedzającą miejscowe kina. Nierzadko się zdarza, że młode dziewczęta opierają nogi na krzesła w przednich rzędach, wywołując tem zrozumiśle zgorznienie i oburzenie, gdyż brudzą ubrania osób, siedzących przed nimi.

Innym razem byliśmy świadkami, jak dziewczęta bez opieki, zajadały się cukierkami, zostawiając ślady na krzesłach i zaśmiecając salę.

Najczęściej młodzież zachowuje się hałaśliwie. Trzeba temu koniecznie zaradzić.

× **BACZNOŚĆ, DROBNI KUPCY!** W nadchodzącą niedzielę, dnia 23 bm. o godz. 2 popoł. w sali Związku kolejarzy przy ul. Piłsudskiego w Sosnowcu odbędzie się walne zebranie członków Związku drobnych kupców w sprawie wyborów do Izby handlowo-przemysłowej.

5543

× **WYRODNY SYN TURBUJE SWEGO OJCA.** W dniu wczorajszym odpowiadał przed Sądem okręgowym w Sosnowcu mieszkaniec kolonii Okrzei, gm. Niwka, Jan Moń, lat 25, o znieważenie czynne ojca swego, Marcina.

58-letni Marcin Moń jest już trzeci raz żonaty. Pragnąłby on razem z żoną żyć razem, lecz nie pozwalają mu na to jego chorostle dzieci. Ona mieszka w Modrzejowie, a on na kolonii Okrzei. Widząc, że życie bez żony nie ma uroku i że dzieci jego nie chcą jej przyjąć do domu, powziął zamiar przenieść się do niej do Modrzejowa. Wybierając się więc w dniu 5 lipca rb. na założenie gospodarstwa chciał zabrać 3 kury i kozę. Jan Moń, uważając czyn ojca za samowolę, podbiegł doń i uderzył go kilka razy pięścią w ramię i ugryzł go w palec. Pociągnięty do odpowiedzialności karnej Jan Moń przyznał, że uderzył ojca dwa razy, oświadczając, że ojciec chciał zabrać omal cały inwentarz żywy. Gdy zareagował, ojciec go uderzył, a on się odzwajemnił i wreszcie, gdy ojciec schwycił go pod szyję i włożył mu palec do ust — ugryzł go.

Zbadani na rozprawie naoczni świadkowie: Marcin Moń (poszkodowany), Antoni Gaska i Władysław Gaska ustalili momenty zajścia, które przekonały sąd o winie podsądnego. Przy zastosowaniu jednak okoliczności łagodzących, Sąd skazał syna na dwa miesiące więzienia, z zawieszeniem wykonania kary na 2 lata.

× **MŁODOCIANY BANKIER.** 14-letni Tadeusz Marzec z Niwki, pow. Będzińskiego, posiadając fałszywą 50-groszową monetę, wysłał koleżkę swego 9-letniego Tadeusza Sobczyka do sklepu Szprymy Margules po kukurydzę, sam zaś stojąc na czatach, ciekaw wyniku transakcji. Przejrzona sprzedawczyni, widząc fałszywą monetę, małą zatrzymała, oddając go w ręce policji. Na posterunku małe wyśpiewał wszystko. Tadzio, prócz otrzymanych od rodziców batów, stanął wczoraj przed Sądem okręgowym w Sosnowcu. Do winy nie przyznał się podając, że ową 50-groszówkę otrzymał przeddzień od szmaciarza za sprzedane szmaty. Sąd okręgowy, uznając winnym Tadeusza Marca puszczania w obieg fałszywej monety i biorąc pod uwagę, że działał on z rozmysłem, skazał go na 2 tygodnie więzienia. Wobec młodocianego wieku jego, karę wymierzoną zawieszono mu na 2 lata.

× **SMIERTELNE PRZEJECHANIE.** W dniu 14 b. m. na ul. Okrzei w Dąbrowie nieznanymi woźnica najechał na 6-letniego Borucha Przemysła, syna kupca, zamieszkałego przy ul. Łukaszyńskiego. W jakich okolicznościach zaszedł wypadek, trudno obecnie ustalić, woźnica bowiem uciekł, a świadków zajścia niema, ojciec zaś z niewiadomych powodów nie uważał za stosowne zawiadomić o wypadku policję. Chłopiec po przeniesieniu go do mieszkania stracił przytomność, a wezwany felczer stwierdził silne uszkodzenie jamy brzusznej i znajdujących się tam organów. Mimo ratunku, chłopiec po czterodniowych męczarniach zmarł i wtedy dopiero ojciec musiał zawiadomić policję, chcąc otrzymać pozwolenie na pogrzeb. W sprawie tej zarządzone dochodzenie, celem wykrycia sprawy przejechania, a z racji wypadku zwłoki poddamy sekcji dla ustalenia przyczyny śmierci.

GŁOSY PUBLICZNE.

Co stanowi istotną plagę Sosnowca?

Dymy czy kurz i nieczystość?

Onegdaj pojawiły się w prasie miejscowej echa z pobytu p. pojeowdy Korosaka w Sosnowcu na celu zbadania niektórych bolączek na terenie Zagłębia, a między innymi stanu wodociągów i zadyminienia Zagłębia, które przypisuje się w głównej mierze licznym zakładom przemysłowym i kopalniom.

Bezwątpienia zakłady przemysłowe swymi wyziewami nie przyczyniają się do stwarzania w osiedlach Zagłębia balsamicznego i zdrowego powietrza Beskid, Piennin lub choćby okolic Olkusza, nie mniej jednak wzywały te nie wpływają na tyle ujemnie na zdrowie ludności, wegetującej w nizinach, bowiem dymy z zakładów przemysłowych odprowadzane są, choćby tylko z przyczyn technicznych, wysokimi kominami 50 — 40 i więcej metrów w górę i bardzo rzadko można je odczuwać na wysokości 1 do 2 metrów ponad ziemią, częściej raczej odczuwa się dym z parowozów kolei żelaznej.

Jakkolwiek dymy te mogą zagrażać organom oddechowym, to jednak, górując w przestworzach, nie są nazbyt niebezpieczne dla istot żyjących, natomiast, będąc przeważnie pochodzenia nieorganicznego, przyczyniają się prawdopodobnie do zabijania chorobotwórczych bakterji, dla których rozwoju miasta Zagłębia są niejako przygotowane, lecz nie z powodów dymów przemy-

słowych, ale z przyczyn podanych poniżej.

Dla porównania można przytoczyć miasta poza Zagłębiem Dąbrowskiem, posiadające również zakłady przemysłowe, jak na przykład Warszawa, Kraków, a choćby i Katowice, w których odczuwa się dodatnią różnicę w powietrzu, stykając się bezpośrednio z ludnością. Jakże ono odmienne jest w takim Sosnowcu!

Nie z zadyminieniem Zagłębia należy narazie walczyć; jest to może zło, ale zło konieczne, dające egzystencję tysiącom ludzi w tym dymiącym przemyśle. Dym ten wreszcie minimalnie wpływa ujemnie na zdrowie ludzkie i wcześniej należałoby zastanowić się czy dym z kominów mieszkalnych domów nie jest szkodliwszym dla nas, chodzących po ziemi, jako rozścielający się niżej nad nami, niż dymy z wysokich kominów fabrycznych.

Ale zakurzonemu i zabrudzonemu Zagłębiu należy wytoczyć wojnę i to wojnę natychmiastową, energiczną, popartą przez wszelkie czynniki państwowe komunalne i społeczne, a pierwszą bronią w tej wojnie jest wodociąg i kanalizacja.

Latem w bieżącym roku, bardzo skromne w opady, przykro dało się odczuć mieszkańcom Zagłębia, a w takim Sosnowcu wprost strasznie. Niewiele po-

mogły wystąpienia poszczególnych osób w tej palącej sprawie w prasie i nawiązywania samej prasy, aby wszędzie, gdzie jest kurz, polewano ulice.

Taka na przykład ulica 5-go Maja w Sosnowcu, wyłożona kostką porfirową, a więc stwarzająca nieznaczny kurz — polewana jest dość często, ale już np. odcinek przed dwoma przejazdami od ulicy Dęblińskiej do ulicy Sobieskiego nie wie, co to jest polewanie. A przecież odcinek ten stanowi obecnie główną arterję połączeniową z Katowicami i poważną połacią samego miasta Sosnowca, co stwarza wielki ruch samochodowy, autobusowy i konny, odbywający się stale w strasznych tumanach kurzu, o ile deszcz łaskawie nie pokropi. Czasami ktoś z czyjegoś polecenia, zamiata ten kurz, nie polewając go wodą i stwarza dalsze obłoki kurzu, przenoszące się na inne miejsce — jednym słowem martnotrawstwo pracy i celu.

A teraz przejdźmy do — zdaje się — administracyjnie poleconego ramnego, ale dość późno, bo między godz. 7 i 8 zrana — przemywania ścieków ulicznych jakąś nieokreśloną mazią, a raczej określoną, jest w niej bowiem wszystko, brudne mydliny połączone z pomyjami biologicznymi z nocy, jeno brak w niej jest choć względnie czystej wody.

Wystarczy z rana przejść się ulicami Modrzejowską, Warszawską, Sadową, Dęblińską i t. d., aby przekonać się jak ta fioletowo — niebieskawo — zieloną mazią wysmarowane są ścieki i krawężniki ulic, przekonać się, jak słońce ranne przypieka i wysusza tę mazię, a pod działaniem ożywczego ciepła słońca przy rozwijaniu wstrętnej woń, powstają miljardy chorobotwórczych mikroobów, miarzmatów i t. p., wdy chanych przez zdążającą liczną młodzież i dzieci do szkół i plejadę pracowników spieszących do swych codziennych zajęć.

Wprost nie można pojąć że nieustannie patrzymy na to wszyscy, a jednak miarodajne czynniki nie zaradzą choćby prowizorycznie tej, śmiało można powiedzieć, tragedji ulicznej Sosnowca. A w innych ośrodkach Zagłębia czy jest lepiej?

Aby przyspieszyć poprawienie tego ohydznego stanu rzeczy na naszych ulicach, należałoby może nie czekać na przeprowadzenie generalnych projektów wodociągowych z wodą do picia, lecz natychmiast przystąpić do przeprowadzenia projektowanych główniejszych arterji wodociągowych ze zdrojami i prowizoryczną wieżą ciśnienia i skorzystać narazie z wody nie do picia lecz do polewania ulic i obfitego przemywania ścieków, a więc z wody kopalniczej, której każda bliższa czy dalsza kopalnia prawdopodobnie chętnie użyje, pompując ją w znacznych ilościach, lub też użytkując w tym celu wodę z Czarnej Przemszy.

Z wodą do picia narazie choć z trudnościami i wielką niewygodą dajemy sobie jeszcze jakoś radę, ale wodą gorszą nieco brudniejszą, a więc nie do picia, lecz dostatecznie zdatną dla zmywania a posiadaną w dużych ilościach, winno się natychmiast usunąć ten tak antyzdrowotny stan w Zagłębiu. Uczynione inwestycje w tym kierunku w myśl przyszłych ostatecznych planów wodociągowych nie byłyby straconymi, bo po ostatecznym zaprowadzeniu wodociągów, przewody już egzystujące mogłyby być włączone w ogólną sieć po odpowiednim przemyciu, względnie odkażeniu.

Niejednokrotnie obserwujemy przecie, że po burzy lub dłuższej ulewie w Sosnowcu nie odczuwamy dymów, a przeciwnie stwierdzamy niejako błogi odpoczynek po nieznośnej atmosferze naszych ulic. Tak mogłoby być co dnia, gdyby nie główniejsze tylko, lecz wszystkie ulice Sosnowca były skrapiane i przemywane w miarę potrzeby, a wówczas dopiero możnaby się było przekonać, czy i o ile dymy zakładów przemysłowych w Zagłębiu są szkodliwe dla mieszkańców i powziąć pewne decyzje czy zarządzenia.

pi.

Praca dla bezrobotnych

KOMUNIKAT PAŃSTWOWEGO URZĘDU POŚREDNICTWA PRACY.

Dziś bezrobotni za pośrednictwem PUPP. w Sosnowcu mogą zająć następujące wolne miejsca: drukarz na blachę 1, litograf 1, kowal-szwajser 1, pomoc dołowa lat 18—22 10, pomoc dołowa lat 20—24 5, malarzy pokojowych 2, ślusarz-spawacz 1, robotników młodych 2, lakiernik 1, blacharzy 2, górników 29, pomocy górniczej lat 18—50 16, pomocnik szklarski 1, parkieciarzy 4, kowali samodzielnych 2, pracowników budowlanych 2, młodszy mierniczy 1, modelarz 1, pończoszarek 2, panienska inteligentna do dziecka z praktyką 1, służące, posługaczki, kucharki i pokojowe 35.

Kolejność kandydatów, którzy będą skierowani do pracy: 1) pozbawieni doraźnej akcji państwowej, 2) korzystający z doraźnej akcji państwa, 3) korzystający z zasiłków ustawowych, 4) poszukujący pracy.

× **ROWER.** Józef Białas (Rudna 40) w Sosnowcu zameldował w policji, że w dniu 18 b. m. nieznanymi sprawca skradł mu rower wartości 120 zł., z komórki.

× **ZŁODZIEJKA.** Ludwika Jarzyńska (Staropogońska 47) zameldowała, że w czasie nieobecności domowników, do jej 6-cio letniej córki, która była na ulicy i miała klucz od mieszkania, podeszła nieznaną kobietą, zabrała dziewczynę z kluczem, odemknęła mieszkanie i z zamkniętej szafy skradła zegarek męski srebrny oraz inne drobne przedmioty wartości zł. 50.

× **SPALONA SMOŁA.** W dniu 19 b. m. przy robotach prowadzonych przy remoncie ul. Dębowej, zapalili się dwie beczki smoły. Ogień został ugaszony przez straż zawodową miejską. Spalona smoła była własnością Magistratu miasta Sosnowca.

× **Z MIESZKANIA.** Henryk Kalabiński (Nowopogońska 56) zameldował, że pomiędzy godz. 8 a 12, w czasie jego nieobecności z zamkniętego mieszkania nieznanymi sprawcy skradli garderobę i biużuterję wartości 300 zł.

× **ZE STRYCHU.** Kazimiera Grądkowska (Swobodna 16) zameldowała, że nieznanymi sprawca skradł jej ze strychu do mu przy ul. Aleja 10, dwie pierzyny wartości 400 zł.

× **W PIWIARNI.** Augustym Kozok zam. w Rybniku, ul. Reja Nr. 4, zameldował, że w czasie, kiedy był w piwiarni Szarfa Abrama (Modrzejowska 38) w Sosnowcu skradziono mu portfel wraz z sumą zł. 240.

Ciężkie kary

ZA NIEDOZWOLONE ZABIEGI AKUSZERYJNE.

Sąd okręgowy w Sosnowcu rozpoznawał onegdaj sprawę Agnieszki Zarychta, lat 29, mieszkanki Ligoty, pow. Zawierciańskiego, oskarżonej o dokonanie niedozwolonych, sztucznych zabiegów akuszeryjnych Wiktorji Bałowej z Wojkowie Komornych.

W pierwszych dniach marca b. r. Bałowa zwróciła się do Zarychciny o udzielenie pomocy akuszeryjnej. Zarychta, widząc przed sobą odpowiadającą sobie pacjentkę, życzeniu pacjentki uczyniła zadość. Zastosowała zastrzyki jodyny. Środek ten jednak był zgubny, albowiem Bałowa w kilka dni czuła się tak fatalnie, że z objawami zakażenia odwieziona została do szpitala w Grodźcu.

Stan jej był przerażający. Chora jednak była dyskretna, nie chcąc wskazać osoby, która się przyczyniła do tak strasznych męczarni. Po dokonanej operacji, gdy musiała przechodzić stokroć gorsze cierpienia, z jękiem na ustach wyrzekła, że sprawczynią tych zbrodniczych zabiegów była Agnieszka Zarychta, poczem wyzionęła ducha. Sekcja zwłok stwierdziła, że śmierć nastąpiła wskutek ogólnego zakażenia.

Zarychtową zajęła się bezwzględnie policja, która po przeprowadzeniu do chodzenia i przesłuchaniu świadków, przekazała ją sędziemu śledczemu.

Na rozprawie do winy się nie przyznała, twierdząc, że żadnych zabiegów Bałowej nie robiła, a otrzymane od niej 15 zł. należały jej się za odwiezienie Bałowej do szpitala. Przewód sądowy winę Zarychciny nieobliczył, wobec czego sąd okręgowy wydał wyrok skazujący ją na rok i sześć miesięcy więzienia z pozbawieniem praw. Zarychtową osadzono w więzieniu.

× **W GOŁONOBU.** Ignacemu Cichockiemu skradziono z mieszkania poduszki i pierzynę.

× **ZA NIEPRZESTRZEGANIE PORZĄDKÓW.** Za nieprzestrzeganie porządków sanitarnych w Czeladzi zostali pociągnięci do odpowiedzialności, Berek Kupfer Czeladź Wegroda 69 i Trzecionka Franciszek, Miłowicka 59.

Za sprzedawanie mleka rozcieńczonego wodą został pociągnięty do odpowiedzialności sądowej gospodarz wsi Bobrowniki Szajer Joachim. Mleko to Szajer sprzedawał mieszkańcom Czeladzi.

Nadużycia w wojskowym Instytucie Geograficznym.

W Warszawie rozpoczęła się w wojskowym sądzie okręgowym sprawa 18 oficerów, oskarżonych o nadużycia w wojsku. Instytucie Geograficznym. Na ławie oskarżonych zasiadli: kpt. Tarkowski, por. Solecki, emer. pulk. Jaworski, por. Garczyński, em. mjr. Chunech, emer. mjr. Wyrozumski, emer. pulk. Makowski, emer. kpt. Morawski, emer. chor. Walicki, por. Zgorzelski, por. Tahn, ppłk. Jaworski, mjr. Wodyło, por. Gadulski, em. mjr. Wyczałkowski, ppłk. Walerowski, kpt. Robrowski, emer. mjr. Knywicz. Oskarżenia odpowiadają z wolności.

Pierwszy dzień rozprawy przeszedł na odczytanie aktu oskarżenia, który zawiera przeszło 300 stron pisma maszynowego.

Rozprawie przewodniczy płk. Raczynski, oskarża prok. Rudnicki. Rozprawa potrwa zapewne do 6 tygodni.

Mężatka czy panna?

NIEZNANY MAŻ.

Panna Varrier, stała mieszkanka Lille, udała się do miejscowego ratownika, aby sobie wyrobić potrzebne do ślubu dokumenty.

Jakież było jej przerażenie, gdy otrzymała urzędową odpowiedź, że jest już oddawna zamężną, że mąż jej żyje i nie jest z nim rozwiedziona.

Po wyjaśnieniach wystraszonej panny i po sprawdzaniu rozmaitych, dostarczonych przez p. Varrier, danych, dowodzących, że dotychczas żyła ona nieprzerwanie w stanie pańskim, oświadczonej jej, że prawdopodobnie jakaś niewyjaśniona osoba poślubiła za podrobionymi jej papierami w ubiegłym roku jakiegoś pana, to jednak nie zmienia postaci całej tej sprawy i panna Varrier jest urzędową małżonką owego jegomości i dopóty nie będzie mogła „powtórnie” wyjść za mąż, dopóki się z nim „prawnie” nie rozwiedzie.

Adwokaci z pewnością zarobią na tym interesie.

Pochód pogrzebowy TRAMWAJU KONNEGO.

Gazety niemieckie podają zabawne szczegóły ceremonii pogrzebowej, z jaką zarzucono do lamusa ostatni tramwaj konny w Niemczech. Działo się to w miasteczku Zerbst w pobliżu Magdeburga.

Całe miasto wzięło udział w cere-

monji. Trzy wozy, ciągnięte przez trzy stare szkapy, minęły w pochodzie uroczystym wąskiej uliczki miasta po raz ostatni. Orkiestra miejska odegrała marsz żałobny, jadąc w pierwszym z wozów; w drugim i trze-

cim jechali akcjonariusze towarzystwa tramwajów konnych, a za wozami postępowała cała ludność miasteczka.

Musiała to być scena, napraszająca się o pióro Dickensa.

Bohaterski minister czyli tajemniczy „Francuz”

Miasta Zajecz w Czechosłowacji było, jak wiadomo, w tych dniach widownią strasznej katastrofy kolejowej. Pociąg pośpieszny, jadący z Pragi do Wiednia, najechał tu na skutek złego nastawienia zwrotnicy na stojący na stacji pociąg towarowy. Następstwa zderzenia były okropne. Oba parowozy i liczne wagony zostały doszczętnie zdruzgotane, a w gruzach ich znalazło śmierć ponad 20 pasażerów. Kiedy personel kolejowy wraz z żandarmerją i miejscowym lekarzem przystąpił do ratowania rannych, z pod gruzów jednego z rozbitych wagonów wyostał się jakiś pan, który zbliżył się do sanitariuszy, zajętych opatrywaniem rannych, i, nie mówiąc ani słowa, zaczął im pomagać. Przez kilka godzin tajemniczy pan, który cudem jakimś wyszedł cało z katastrofy, niósł pomoc swym rannym współpasażerom, budząc wśród zebranych na stacji sanitariuszy i funkcjonariuszy kolejowych powszechnie za-

interesowanie. Kiedy z Berna przyjechali lekarze, pan ten zaoferował im swe usługi i niezwłocznie przystąpił do operowania ciężko rannych pasażerów. Ponieważ mówił po francusku, brano go powszechnie za francuskiego lekarza, który odhylał swą podróż międzynarodowym pociągiem. Jakież było jednak powszechne zdumienie, kiedy okazało się, że tajemniczym „Francuzem” nie był nikt inny, jak rumuński minister oświaty, dr. Angelescu, który powracał właśnie do kraju z bernieńskiej Wystawy kultury współczesnej. Minister Angelescu jest z zawodu lekarzem i przez dłuższy czas był nawet profesorem chirurgii na uniwersytecie bukareszteńskim. Nie znając języka czeskiego, zmuszony był w rozmowie z lekarzami czeskimi posługiwać się językiem francuskim, a ponieważ językiem tym włada, jak rodowity Francuz, brano go powszechnie za lekarza francuskiego.

Opal może przynieść i szczęście

OSOBLIWA HISTORIA PIERŚCIONKA ARYSTOKRATKI.

Czy prawdą jest, że istnieją pierścienie przynoszące szczęście lub nie szczęście?

Odpowiedź na to pytanie jest zaiste trudna. Jednakże pewne stwierdzone fakty wywołują przypuszczenie, jakoby rzeczywiste pewne klejnoty oddziaływały na losy człowieka zbawiennie lub fatalnie.

Prof. Pachniger, zajmujący się specjalnie tajemnymi siłami promieniującymi z szlachetnych kamieni, opowiada o następującym wypadku. Młoda, skromnie ubrana dziewczyna weszła do sklepu jubilera na Placu Opery w Paryżu, chcąc sprzedać pierścień z opalem. Kamień był niezwykle piękny, misternie szlifowany i miał oprawę z diamentów.

Jubiler przyjrzał się uważnie cennemu pierścionkowi, potem skromnie odzianej dziewczynie, wyszedł ze sklepu i zawołał policjanta.

Dziewczyna zapytana, skąd ma ten kosztowny pierścień, oświadczyła:

— Sztam sobie najspokojniej przez

Plac Opery i właśnie przystanęłam, czekając aż policjant wstrzyma ruch samochodowy, gdy nagle jakaś elegancka pani, stojąca obok mnie zdjęła ten pierścień z palca i rzekła: „Proszę go wziąć — daruję go pani”.

Opowiadanie to brzmiało wielce nieprawdopodobnie, a jednak uwierzył w nie sędzia śledczy, dobrze znający przesady i zabobony paryżanek.

Trzeba było jednak przeprowadzić dowód prawdy.

Umieszczono tedy w dziennikach wezwanie do owej nieznanym pani, która podarowała pierścień, aby zechciała zgłosić się.

Wezwanie nie pozostało bez skutku, albowiem stawiła się pewna dama z arystokracją, która otwarcie wyznała:

— Ten pierścień przynosił mi nieszczęście. Chciałam się go koniecznie pozbyć.

Sędzia chciał oddać klejnot właścicielce, ale zabobonna arystokratka

odsunęła się z przerażeniem, wołając:

— Nie dotknę nawet palcem tego fatalnego pierścionka...

Wobec tego pierścionek, mający rzekomo przynieść nieszczęście pozostawiono w posiadaniu owej dziewczyny. I oto okazało się, że dla niej opał był zwiastunem szczęścia...

O historii tej mówiono tak wiele, że szef domu towarowego, w którym dziewczyna ta była na posyłki, dał jej lepsze stanowisko, stawiając za warunek, aby zawsze miała na palcu ten rzekomo „pechowy” opał.

Pierścionek stał się świetną reklamą dla firmy, a biednej dziewczynie przyczynił się do polepszenia losu, bo otrzymała znacznie wyższą gażę.

Dodać należy, że w Indjach opal uważają za magiczny kamień, przynoszący szczęście...

Kapelusz Napoleona

ZA 37 TYSIĘCY FRANKÓW.

Na jednej z ostatnich licytacji w znanej paryskiej hali licytacyjnej Drouot, sprzedano cały szereg pamiątek historycznych: sztandar III legji narodowej, ofiarowany przez mieszkanki Marsylii w roku 1870, krzyż srebrny króla Hieronima Bonaparte i wreszcie najcenniejszą pamiątkę, sensację dnia, trójgraniasty kapelusz Napoleona I-go. Kapelusz ten, już po klęsce Napoleona pod Waterloo w 1814 roku sprzedał lokaj cesarza za kilka franków za ledwie. Obecnie cena wstępna na licytacji była 15.000 franków, po długim zaś podbijaniu cen nabył go znany antykwaryusz Desvougue za 37 i pół tysiąca franków.

Kunst czyszczenia bucików.

Czyszczenie bucików jest ostatnim rękoczynem, podniesionym do rzędu artystycznego kunst. Przyczyniła się do tego rozmaitość damskiego obuwia, które posiada tyle odmian, co biżuterja, a czasem bywa równie kosztowne. Żony milionerów noszą teraz obuwie, które codziennie trzeba powlekać nową powłoką srebra lub złota. Niektóre z tych nadzwyczaj kosztownych bucików zdobne są w miaturowe malowidła kwiatuszków, które tylko artysta wykonać potrafi. Gdy więc kurz lub kropla deszczu przyćmi wspaniałość damskich pantofelków, piękna pani uciekać się musi do pomocy prawdziwego artysty. W Paryżu jest tylko kilku specjalistów, poświęcających się temu artystycznemu rzemiosłu, a poszukiwanie ich usług jest tak rozpowszechnione, że za rabiają oni pokaźne sumy.

WALTER A. FROST.

Przedruk wzbroniony.

Tajemnicze klejnoty.

Przekład autoryz. Marji Bogdani.

32)

— Tak, choć właściwie nietyle chodziło mi o tego detektywa, ile o samą panią Clothier. Łatwiej go było przecież wyprowadzić w pole, niż ją. Wogóle cała sprawa przedstawiałaby się mniej ryzykownie, gdybyśmy mieli do czynienia tylko z mężczyznami.

— Pan sądzi? — spytała. — Jeszcze pan dość zajęty wrażeń, nim pan załatwi się z Ludwikiem Sebastianem, Hektorem van Ness i...

— Wiem, nie zapomniałem o nich...

— Nie zapomniał pan? — spojrzała na niego ironicznie.

— Ani na chwilę — odparł żywo w nagłym porywie zazdrości. — Myślałem sobie o nich to i owo i gdy zetknę się z nimi, zadam im kilka pytań.

— Pytań?

— Zapytam o panią. Pani nie chce zaspokoić mojej naturalnej ciekawości, muszę więc poszukać sobie innych źródeł.

— Pan traktuje tę sprawę istic po sportowemu, — rzekła rumieniąc się.

— Traktuję ją po ludzku.

— Korzystając z faktu, że konieczność — konieczność, której ulegam, zmusza mnie do zapoznania pana z tymi ludźmi?

— A pani sądzi, że taki jednostronny układ może mnie zadowolnić? Pani wie wszystko o mnie — począwszy od drobnych szaleństw, których się dopuszczałem w kolegium, a sama otacza się pani zupełną tajemnicą.

— Jeżeli pan jest ze mnie niezadowolony, to dla-

czego pan mi nie da dymisji i nie poszuka sobie innej pomocnicy?

— Pani wie dobrze, że nie mogę tego zrobić i że nie zrobiłbym nawet, wtedy gdybym mógł. Pani wie... pani musi wiedzieć do tej chwili...

— Nic nie wiem! — zawołała czerwieniąc się gwałtownie. O jedno proszę: niech pan nie pyta tych panów o mnie.

— Jeżeli pani w ten sposób sprawę stawia, będę posłuszny, ale pani zaostrza moją ciekawość.

— Pańska ciekawość nie obraża mnie.

— Tylko moje pytania?

— Pan z uporem przypisuje mi jakieś złe czyny, — rzekła — choć w swoim czasie powiedział mi pan...

— Nie powiedziałem ani połowy tego, co powiedzieć pragnę — zaczął gorąco, lecz nagle urwał zrażony jej powściągliwością. — Pani wie, nie złego o pani nie myślę. Jedna rzecz mi się nie podoba, to owa panowie... — Zamilkł znowu, wpatrując się w jej klasyczny profil. — I to właśnie, gdy myślę o pani...

— Ale dlaczego pan myśli o mnie wogóle? Nasza znajomość jest oparta na interesie. Gdy zwrócimy klejnoty ich właścicielom, pan otrzyma pieniądze, a ja... — Tym razem ona zamilkła nagle, a potem dołąda:

— Oby tylko udało się nam je zwrócić.

Widzę, że umie pani doskonale się opanować...

— Zato pan jest bardzo nerwowy.

Był mężczyzną i słowa te rozpałiły gniewny błysk w jego oczach.

— Pani chce powiedzieć, że ma dość mego towarzystwa i że przyda się pani dłuższa przerwa. Dobrze więc. Zrobimy pauzę tak długą, jak się pani będzie podobać. Gdy pani zechce wrócić do pracy, proszę zaopieczować do mnie do Regentklubu w Bostonie.

— Czy pan ma duże powodzenie u bostońskich panien?

— Któż tu mówi o bostońskich pannach? — spytał. Powiedzenie to jednak sprawiło mu pewną przyjemność, choć wiedział, że żartuje sobie z niego.

— Ja postawiłam to pytanie, ot! tak sobie — rzekła z rozbrajającą prostotą, którą mogła przywdziwać i odrzucać jak rękawiczki. — Wyobrażam sobie, że te panienki są bardzo uprzejme dla pana. — Popatrzyła prosto w jego gniewne oczy i pochyliła zlekka główkę ku niemu — istotnie bardzo uprzejme, prawda?

— Dlaczego pani tak akcentuje to słowo „istotnie”? — starał się mówić szorstko, lecz głos mu się załamał. Przeto rzekł wyzywająco:

— Ma teraz pani sposobność pochwalenia się tem, co pani wie o mnie.

— Och! pan za wiele wymaga od mojej pamięci. — rzekła sucho — jakkolwiek przypominam sobie kilka nazwisk... jest ich jednak tak wiele, że je mieszam ze sobą... Była tam jakaś Małgorzata Sands, przemiła istotka. Wysłała następnie zamąż. Naturalnie płoteczki, według których mieliście być państwo zaręczeni w czasie waszej najwcześniejszej młodości, mogą być bezpodstawne. Ona owdowiała obecnie i zapewne jest jeszcze piękniejsza niż poprzednio. Czy to nie okropne, że nigdy nie widziała pana w mundurze?

Życzliwość — obojętny ton jej głosu doprowadził go do szaleństwa.

— Panna Sands...

— Dlaczego pan nie nazywa jej poprostu Małgosią?...

— Nigdy nie byliśmy zaręczeni! — przerwał. — Znałem ją dobrze, ale jej matka była o wiele miłsza niż ona.

— Małgorzata jednak jest piękna, a przytem musi być też dzielną osobą, inaczej nie towarzyszyłby panu wtedy, gdy pan jechał.

(D. c. n.)

PALTA DAMSKIE

JESIENNE I ZIMOWE

w kolosalnym wyborze gatunków i fasonów
MODELE
POLECA,
„WAWEL”
1-GO MAJA 21
obok Sądu Okręgowego

HEMOROJDY.



Ciepłi hemoroidalne Gąseckiego (z Kogutkiem) usuwają ból, swędzenie, pieczenie, krwawienie i zmniejszają guzy (żyłaki). Sprzedają większe aptek 5901

Crem „Lactolin”

napędzony złotym medalem na wystawie w Paryżu

Kto crem „Lactolin” używa Ten bezwzględnie piegów Plam i wszelkich defektów Cery się wyzywa. 5342

Ządać wszędzie.

ZAKŁADY DRUKARSKIE TOW. „KURIER ZACHODNI” S. A.

SOSNOWIEC, DĘBLIŃSKA 1. TELEF. 73.

WYKONYWUJĄ WSZELKIE ZLECENIA W ZAKRES DRUKARSTWA WCHODZĄCE

WŁASNA INTROLIGATORNIA I STEREOTYPOWIA

OGŁOSZENIE.

W dniu 25 września 1928 r. o godz. 12 w południe, w Magistracie miasta Olkusza odbędzie się:

LICYTACJA

przez podanie opieczutowanych deklaracji, które zostaną dopełnione przez licytację ustną na sprzedaż nasienników w obrębie „Pakuska” pod Witeradowem w stanie wyrobionym, a w Pakusce i Strzałbie posusz na pniu

„PAKUSKA” i STRZAŁBA” lasów miejskich Olkuskich.

Nazwa obrębu leśnego	Gatunek drzewa	Ogólna ilość sztuk	Ogólna ilość masy drzewnej m ³	Suma szacunkowa		Odległość w kilometrach od stacji drogi żelaznej	U w a g i
				Zł	gr		
Strzałba	Posusz na pniu	od Nr. 1 do Nr. 144	67,04	2093	19	3 km.	
		sztuk 144					
Pakuska pod Witeradowem	Nasienniki	od Nr. 1 do Nr. 64	33,983	1663	97	2 km.	
		sztuk 64					

Warunki licytacyjne do przejrzania codziennie w Magistracie, w godzinach biurowych.

Olkusz, dnia 12 września 1928 r.

Burmistrz miasta Olkusza

(--) M. STARKIEWICZ.

Magazyn Białawy
WACŁAW MIESZALSKI
Sosnowiec,
Hale Rozwoju.

Dobrana, wysokiej wartości para 4 letnich kasztanowatych walachów do sprzedania w dobrach Kiepie stacja telegraficzna i telefonizna 5306 Miechów — Charsznica Nr. 13. Autem dojechać można.

MASZYNY SZLIFIERSKIE, SZLIFIERAI ELEKTRYCZNE, GWINCIARAI SZYBKOBIEŻNE, Elektryczne piece do hartowania, ELEKTRYCZNE LUŹOWNICE, KOLA PASOWE TRANSMISYJNE dostarcza najtaniej ze składu

L. JAKUBOWICZ i S-ka
Sosnowiec — A, ul Dęblńska 7, Tel 1-21, 4733

KOŁDRY z własnej pracowni
kolosalny wykł r
Dogodne warunki płatności



Ostrzeżenie Przy kupnie należy akcentować i wyraźnie żądać tylko ORYGINALNYCH proszków z KOGUTKIEM Gąseckiego, znanych od lat trzydziestu i wystrzegać się naśladownictw, upoczywie polecanych w podobnym do naszego opakowaniu

Niezbędny dla wszystkich!!

Polecam W. P.

tylko za 2 zł. 50 gr z przesyłką Momentalny licznik!

Wielka ekonomia czasu!

Błyskawicznie można mnożyć, dzielić i wyliczać procenty. Niezbędny dla wszystkich instytucji, przedsiębiorstw, nauczycieli, uczących się, biuralistów, kasjerów, buchalterów, wszystkich urzędników i to, osób. Dostępny dla każdego bez straty czasu i energii, jak również bez specjalnego przygotowania się. Daje gotowe rezultaty mnożenia dzielenia i wyliczenie procentów automatyczną szybkością czytania W wypadkach potrzeby momentalnych obliczeń jest niezrównany Cena tylko 2 zł. 50 gr. z przesyłką

Listy i przekazy adresować HENRYK CUKIERSZTEJN,

Warszawa; Leszno Nr. 27-16

Konto czekowe P. K. O. Nr. 7363.

P.S. Wysła się po otrzymaniu należności, można i za zaliczeniem, w tym wypadku kosztują o 1 zł drożej (3 zł. 50 gr.) 5162-3

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.

Szyby kolejowe, budowlane poleca firma PFEFFER; Będzin Małachowskiego 33 Wejście przez podwórze myśna 5106-9

Pianino koncertowe prawie nowe, mało używane sprzedam. Będzin Kollataja 30. Barenblatt. 5344

Do sprzedania dwa domy z otoczoną i ogrodem w Śródmieściu Olkusza: jeden dom piętrowy drugi parterowy. Wiadomość Helena Zdebichowa Olkusz. 5340-5

Posady i prace.

Potrzebny zdolny czeladnik, rymarzki od szasz. Władysław Gass przy kop. „Kazimierz”. 5299-3

DYPLOMOWANY nauczyciel łaciny, przygotowuje do egzaminów z ośmiu klas, uczy zaniedbanych. Wiadomość: Dekerta 8 Piłus od godz. 15-16. 5390-4

Potrzebny pracownik fryzjerski od 1 października Sauczek Dąbrowa 3 Maja 5308-3

Potrzebny pracownik fryzjerski od 1 października Bonczek, Sosnowiec, Ostrogowska 1 5334

Konstruktor samodzielny na konstrukcje żelazne z kilkuletnią praktyką biurową potrzebny do fabryki w Zagłębiu. Oferty do Kurjera pod „konstruktor”. 5336-3

Potrzebny chłopiec, który ukończył szkołę powszechną do dużego przedsiębiorstwa jako praktykant. Zgłosić się do Hurtowni Tytułowej, Będzin Małachowskiego 35. 5361

Potrzebne dziewczynki do rozpisania gazet. Zgłaszać się do Kurjera Zachodniego w Będzinie. 5345

Szytygar z dużą pralką poszukuje posady na kopalni lub w kamieniołomach. Zgłoszenia w Administracji pod „Szytygar”. 5345-2

Zgubione dokumenty.

Abram Guterman, zgubił kartę powołania wydaną PKU. Sosnowiec. 5301-3

Zgubiono dowód kolejowy Nr. 36374 wydany przez Dyrekcję Warszawską na imię Feliksa Ślusarka. 5332-2

Kocił Antoni zgubił książeczkę wojskową wydaną przez PKU. Sosnowiec, którą unieważnia się. 5337-3

Osiwowski Kamiliowi zgubiła książeczkę wojskową wydaną przez PKU. Będzin 5338-2

PALTA MĘSKIE

gotowe i na zamówienie
JESIENNE I ZIMOWE

POLECA:

„WAWEL”
Sosnowiec, 1-go Maja 21
obok Sądu Okręgowego.

KINO „ZAGŁĘBIE”

dawniej

Kino-Teatr „Udziałowy”

Od czwartku 20 września r.b.

„DZIEWECZKA Z PUDEŁKIEM”

komedja w 10 aktach.

Czołowy film najnowszej produkcji sowieckiej w wykonaniu najwybitniejszych szt. Moskiewskiego Teatru Art, po raz pierwszy ukazujący szczegóły z życia dzisiejszej Rosji Sowieck. Wyśmienita komedia na tle stosunków mieszkańców.

Następny program

„WYROK BEZ SĄDU”

(Anetka u progu szczęścia)

Potężny dramat w 12 akt. W roli tyt. Harry Liedtke

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową

3 Zł. 50 gr.

Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-tamowy układ 4-szpaltowy 60 gr.

W tekście 45 .

W tekście, w kronice 60 .

Za tekstem 6 . 25 .

Nekrologi do 200 wierszy 50% taniej.

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej

20 wyrazów 25 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł.

Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe

Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25% droższe.

Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.

ADMINISTRACJA: Dęblńska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.

Redaktor: TADEUSZ OPIOLA

Druk. „Kuriera Zachodniego” w Sosnowcu Dęblńska 1

Wydawcy: Sp. Akc. „KURIER ZACHODNI”